
アンケート結果
（実験後）
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問１ 年齢 問２ お住まいの地域

問３ 散歩するようなペットを飼っていますか

項目 件数 割合
10代 0 0.0% 
20代 6 12.5% 
30代 4 8.3% 
40代 6 12.5% 
50代 15 31.3% 
60代 13 27.1% 
70代 4 8.3% 
合計 48 100.0% 

項目 件数 割合
こあら一丁目 1 2.1% 
日の出町 18 37.5% 
曙町 6 12.5% 
富士見町一丁目 2 4.2% 
富士見町二丁目 8 16.7% 
富士見町三丁目 5 10.4% 
その他 8 16.7% 
合計 48 100.0% 
※その他…こあら二丁目、末広町、大宮町、あきほ町、高見台

項目 件数 割合
犬 26 54.2% 
猫 2 4.2% 
いない 18 37.5% 
その他 2 4.2% 
合計 48 100.0% 
※その他…ミーアキャット、たまに預かる犬
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問４ 家族構成
問５ 実験前アンケートに回答
しましたか

問６ 日の出公園をどのくらい利用しましたか

項目 件数 割合
大人のみ 40 83.3% 
大人+中高生 3 6.3% 
大人+中高生+小学生以下 5 10.4% 
合計 48 100.0% 

項目 件数 割合
した 22 45.8% 
していない 26 54.2% 
合計 48 100.0% 

項目 件数 割合
よく使った（週に２日以上） 16 33.3% 
普通に使った（週に１日） 9 18.8% 
たまに使った（月２〜３回程度） 7 14.6% 
ほとんど使わなかった（月１回程度） 3 6.3% 
まったく使わなかった 12 25.0% 
未回答 1 2.1% 
合計 48 100.0% 
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問７ 日の出公園内を犬の散歩
で利用しましたか

問８ 日の出公園内で犬のフン
を見ましたか

問９ 日の出公園周辺での犬の
鳴き声が気になりましたか

項目 件数 割合
した 22 45.8% 
していない 26 54.2% 
合計 48 100.0% 

項目 件数 割合
見た 3 6.3% 
見ていない 43 89.6% 
未回答 2 4.2% 
合計 48 100.0% 

項目 件数 割合
気になった 1 2.1% 
変わらない 3 6.3% 
気にならなかった 32 66.7% 
わからない 12 25.0% 
合計 48 100.0% 

問１０ 今後、日の出公園内に
犬を入れることについて

項目 件数 割合
賛成 34 70.8% 
反対 7 14.6% 
どちらでもよい 7 14.6% 
合計 48 100.0% 
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問１１ 日の出公園に犬が入る場合のルールで必要と思うものは何ですか
（上位３つまで）

項目 件数 割合
散歩だけに限定すること 6 4.6% 
遊具周りなど禁止エリアを設けること 14 10.7% 
リードをつけること 31 23.7% 
リードを短くすること 7 5.3% 
フンを持ち帰ること 44 33.6% 
おしっこを水で薄めること 17 13.0% 
ブラッシングしないこと 10 7.6% 
その他 2 1.5% 
合計 131 100.0% 

問１２ 犬の利用を開放してほしい公園はありますか

項目 件数 割合
ある 23 47.9% 
ない 10 20.8% 
わからない 15 31.3% 
合計 48 100.0% 

【開放してほしい公園】
公園名 件数

日和山公園 11 
飯森山公園 3 
光ケ丘公園 2 
亀ケ崎公園 2 
各公園 1 
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１　賛成
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交流が増える。日の出公園が活用される。

問１０　賛成、反対の理由

犬が喜んでいたから。
人や犬との交流の場になってよかったから
子達達が楽しい場所であるように、犬にとっても楽しい場所だと思います。公園内で遊ぶ事は楽しいし、ストレス解消にもなると思うので、無
駄吠えも減ると思います。
飼い主がフンの処理などマナーをしっかりすれば問題ないと考えたため。
飼い主がマナーを守れば特に問題は無いと思うから。

たまに犬を預かる頻度なのですがドッグランを探したり車で空港公園まで行ったりしてたので近くにあるとありがたいです
アスファルトだと手足に負担（熱さ、冷たさ）があるので公園内の草がありがたい。公園内の整備もしっかりされてるので本当にありがたいで
す。
いろんな人に会えるから。
ルールを守れば公園は誰でも利用する権利があるため
これまで禁止していた理由が解らない。禁止する理由が有ったのならそれを解決する策が有ってこそ「賛成／反対」の意見表明やアンケートを
取るべき。このアンケートは単に回答者の感情だけで回答可能で有り、集まった結果は気持ち、雰囲気、ムード、でしかない。もっと今後に繋
げられる建設的なアンケート、意見表明、を企画して頂きたい。
犬が好きだから
ルールを守れば問題ないと思うから。子供にルールや規則を教えるのにいいと思ったから
酒田市内には犬が入ることのできる広場が少なく、普段は空港公園や眺海の森広場を利用している。今後も日の出公園で犬の散歩が出来るとと
てもありがたい。他にも犬が入れる公園が増えてほしい。
広いスペースで散歩が出来良かった。他のワンちゃんや飼い主の方との交流することかでき、とてもいい場所と感じた。
酒田市にはペット可の施設が少な過ぎる。ペットを飼っている地元民はもちろんのこと、酒田市を訪れる観光客にも優しくない。観光に力を入
れるなら、ペット可の場所を増やすのがいいと思う。そしてペット可の施設とうたえば、本当のペット好きが集まり、そこを訪れる飼い主たち
のマナーは向上する。
ほとんど利用しないから。
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犬が遊べる場所が少ない。

他の地域でも公園に入れるところが多いから
散歩ルートが増えるから。他県や他市では、犬は公園に条件付きだか、基本は入っていいから。
犬がのびのび散歩している姿を見られて幸せな気持ちになれたため
鶴岡公園には犬を遊びに連れて行くが、近くの広い公園でも遊ばせたい。
酒田市くらいしか犬の入場規制していないから、違和感を感じる

今回実証実験に参加させていただきました。初日からたくさんの犬が集まり、それを見ていた小さな子どもも興味を示して一緒に遊んだりして
いて、現代ではあまり見られないすごく和やかな光景に癒されました。近場の方はもちろん、車で来て利用する方もいらっしゃって、犬同士仲
良くなったり大人も様々な地域の方、年齢の方と交流することができてすごくいい機会だなと感じました。また、人が集まることによって地域
の活性化につながるのではないかとも思いました。何より犬も毎日のびのびと走り回ることができ、ストレスを発散できたことで家でも吠える
回数が減りました。近所の方への配慮にも繋がり大変助かりました。犬を連れてくる方はみなさんマナーをしっかり守って利用できていました
し、実験で終わらず実際に利用できるようになって欲しいです。よろしくお願いします。
よく利用させていただきました。わんちゃんのように歩いてくれる散歩ではなく、日向ぼっこやその場に止まっている事が多い為今までは歩道
でだけだっけので安心して遊ばせる事が出来ました。

庄内空港や鶴岡公園など、他市では可能であり、エチケットも守って散歩ができています。酒田市民でもマナーやエチケットを守ることはでき
るのではないでしょうか？
酒田は犬が入れる公園がないから
コミニュケーションが取りやすい
子どもがいるので犬と一緒に遊べるため
犬とのふれあい場所が少ないから。
犬たちの交流と土の感触が足にやさしいと思った。熱いアスファルトはかわいそうなので。子ども連れの親子の情操教育にもなっていた様で

みんなが平等に使う公園だから、ペットがいてもいなくても平等に利用できるようにしてほしい
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２　反対
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３　どちらでもよい
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公園を利用する機会が今は無いため
おしっこの処理をしっかりしているか疑問がある

飼い主家族が持ってきて食べたお菓子の袋や飲んで空になったペットボトルを放置して帰るため、公園のゴミが以前より多くなった。朝、
ウォーキングをしている人たちが、見かねてゴミ拾いをしているのを何度も見ているから。
犬がいると気になり嫌である。小さい子どもが危ない。糞や尿が嫌です。いくらちゃんとしますとしても、しない人はいる。マーキングもある
ので、公園の草花に触れられないのはさみしい。子どもは触ってしまう。
ちゃんとマナーを守る方ばかりでは 無いので。公園の周りの道路脇に 犬のウンチが 普通にありますから。
オシッコの処理ができていない
ドッグラン施設使用すべき

ルールを設けて安全かつ安心して利用できるようにすれば良いかとは思います。
よく夜に周回して歩いてます。街灯だけの明るさの中に、急に出て来られるとビックリすると思います。なのでリードは離さずフンの処理も当
然です。こういったルールを守ってもらえれば、解放してもいいかと思いますが、完全に守られるか不安もあります。
特に問題ないと思うので
ある一定のルールのもと自由でいいと思う
動物を公園に入れても飼い主がその動物のフンを責任を持って処理片付けて貰えば良いのでは

糞が落ちていたら嫌だから。リードがはずれた犬から噛まれたことがあるから
フンの後始末が完全にはできない
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